
 
1 www.ohranatruda.ru                                                 ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 7 июля 2010 г. N 17743 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 мая 2010 г. N 60 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ ГН 1.2.2633-10 
 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 
2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), 
ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 2801; N 29 (ч. I), 
ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17) и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении 
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 
2005, N 39, ст. 3953) постановляю: 

1. Утвердить гигиенические нормативы ГН 1.2.2633-10 "Гигиенические нормативы 
содержания приоритетных наноматериалов в объектах окружающей среды" (приложение) сроком 
на 3 года. 

2. Ввести в действие гигиенические нормативы ГН 1.2.2633-10 с 25 июля 2010 года. 
 

Г.Г.ОНИЩЕНКО 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждены 
Постановлением 

Главного государственного 
санитарного врача 

Российской Федерации 
от 25.05.2010 N 60 

 
ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ 

СОДЕРЖАНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАНОМАТЕРИАЛОВ В ОБЪЕКТАХ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
Гигиенические нормативы ГН 1.2.2633-10 

 
I. Общие положения и область применения 

 
1.1. Настоящие гигиенические нормативы действуют на территории Российской Федерации и 

устанавливают допустимые концентрации наноматериалов в воздухе рабочей зоны, в воде 
водоемов, в питьевой воде. 

1.2. Содержание наноматериалов, используемых в промышленности, сельском хозяйстве и в 
быту, не должно превышать установленные гигиенические нормативы. 

1.3. Контроль за соблюдением установленных гигиенических нормативов содержания 
приоритетных наноматериалов в воздухе рабочей зоны, в воде водоемов и в питьевой воде 
осуществляется на основе информации об объемах производимых, транспортируемых, 
хранящихся, реализуемых и утилизируемых наноматериалов. 



 
2 www.ohranatruda.ru                                                 ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
II. Гигиенические нормативы 

содержания приоритетных наноматериалов в объектах 
окружающей среды 

 
┌───┬───────────────────┬─────────────┬───────────────┬─────────┬──────────┐ 
│N N│   Наименование    │  Диапазон   │ ОБУВ в воздухе│   ОДУ   │    ОДУ   │ 
│   │   наноматериала   │  размеров   │ рабочей зоны, │ в воде  │в питьевой│ 
│   │                   │ частиц, нм  │ среднесменная,│водоемов,│   воде,  │ 
│   │                   │  (10 - 90   │     мг/м3     │ мг/дм3  │  мг/дм3  │ 
│   │                   │ процентиль) │               │         │          │ 
├───┼───────────────────┼─────────────┼───────────────┼─────────┼──────────┤ 
│ 1 │Наночастицы        │   5 - 50    │      0,1      │    -    │     -    │ 
│   │диоксида титана    │             │               │         │          │ 
├───┼───────────────────┼─────────────┼───────────────┼─────────┼──────────┤ 
│ 2 │Наночастицы серебра│   5 - 50    │       -       │  0,05   │   0,05   │ 
├───┼───────────────────┼─────────────┼───────────────┼─────────┼──────────┤ 
│ 3 │Одностенные        │0,4 - 2,8 нм │ 0,01 волокно в│    -    │     -    │ 
│   │углеродные         │диаметр более│1 см3 при длине│         │          │ 
│   │нанотрубки         │5000 нм длина│волокна > 5 мкм│         │          │ 
└───┴───────────────────┴─────────────┴───────────────┴─────────┴──────────┘ 


